Ministério Público do Estado da Bahia e a empresa 
Escrita Comércio e Serviços Ltda, CNPJ nº 16.306.870/0001-23. Objeto: Serviços de Impressão Corporativa, no âmbito do Es-
tado da Bahia. Regime de Execução: Serviço com empreitada por preço. Valor Global: R$ 1.358.744,04 (um milhão trezentos 
e cinquenta e oito mil setecentos e quarenta e quatro reais e quatro centavos). Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária /
Gestora: 40.101.0021, Ação (P/A/OE): 2002. Região: 9900. Destinação dos recursos: 100. Natureza da despesa 33.90.40. Forma 
de Pagamento: Ordem bancária para crédito em conta corrente do Contratado.

[...]

CLÁUSULA SEGUNDA - DA ALTERAÇÃO

2.1 As CLÁUSULAS QUARTA – DO PREÇO E OITAVA – DA VIGÊNCIA passam a vigorar com a seguinte alteração:

CLÁUSULA QUARTA – DO PREÇO

4.2 Para efeito de previsão, dá-se ao presente contrato o valor global anual estimado de R$ 11.024.160,00 (onze milhões, vinte e quatro mil, cento e
sessenta reais).

CLÁUSULA OITAVA – DA VIGÊNCIA

O prazo de vigência do presente Contrato é de 24 (vinte e quatro) meses, a começar em 01 de dezembro de 2025 e a terminar em 30 de novembro de
2027, admitindo-se a sua prorrogação por sucessivos períodos, limitados a 60 (sessenta) meses, nos termos do inciso II do artigo 140 da Lei

[...]

As alterações do contrato decorrentes do presente termo aditivo implicam na modificação do valor contratual, conforme abaixo especificado:

Valor global inicial do contrato Valor acrescido Percentual do
acréscimo

Valor total do contrato após acréscimo 

R$8.819.328,00 (oito milhões, oitocentos e
dezenove mil, trezentos e vinte e oito reais)

R$ 2.204.832,00 (dois milhões, duzentos e quatro
mil, oitocentos e trinta e dois reais)     25% R$ 11.024.160 (onze milhões, vinte e quatro mil,

cento e sessenta reais)

CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas para o pagamento do contrato correrão por conta dos recursos da Dotação Orçamentária a seguir especificada:

Cód. Unidade Orçamentária/Gestora

Ação (P/A/OE) Região Destinação de Recursos Natureza da Despesa